
 
Retningsliner for den nye serveregel 
 
 
Dommergruppen har efter det ene af de to møder mellem Dommergruppen og landets 
dommere vedtaget følgende retningslinier, som vil være gældende for hele landet: 
 
1. Ved udførsel af en baghåndsserv, som typisk foregår med serverens front til bordet, 

skal den frie arm tydeligt føres væk fra torso straks efter bolden er kastet opad i en lige 
linie. Armen må på intet tidspunkt skjule bolden for modstanderen. 

 
2. Ved udførelse af en forhåndsserv vil landets dommere lægge vægt på, om spilleren 

aktivt forsøger at bringe den frie hånd ud af det areal der dannes mellem netstolperne 
og venstre og højre side af torso. Det er vigtigt at vise vilje til at overholde reglen. 
Serven vil blive vurderet som lovlig, hvis spilleren umiddelbart efter bolden er kastet 
opad i en lige linie, flytter arm og hånd ud langs siden af torso. 

 
3. Spillerne skal huske på, at det er serverens ansvar at serve således, at dommeren 

med rimelighed kan afgøre, at serven er udført korrekt. Det er spillerens ansvar, at 
denne afgørelse kan udføres både når serveren har front og når serveren har ryggen 
mod dommeren. Jo mere parallelt med bordets sidelinie en spiller står, des 
vanskeligere bliver denne vurdering for dommeren. Dette betyder, at spilleren løber en 
risiko for, at dommeren kan komme i en situation, hvor han / hun er nødt til at dømme 
på ”mistanken”. 

 
4. Ved åbne stævner uden dommere på kampene kan overdommeren ikke i de enkelte 

kampe tage stilling til tvivlstilfælde. Her vil det – på samme måde som det altid har 
fungeret med andre regler – være spillerne selv, der skal finde ud af en løsning 
indbyrdes. En overdommer har ingen mulighed for at vurdere servers lovlighed ved 
nogle kampe frem for andre. I alle kampe uden dommere skal spillerne ligeledes finde 
ud af en løsning indbyrdes ved tvivlstilfælde. 

 
Dommergruppens oversættelse af ordet ”krop” bevares. Ganske vist skriver ITTF i sin 
lovtekst ”as soon as the ball has been projected, the server’s free arm shall be removed 
from the space between the server’s body and the net”, men definerer samtidig ordet 
“body” til at være kroppen excl. hoved, ben og arme – altså torso. 
 
Vedlagte billeder illustrerer forskellige situationer i udførsel af en baghånds- og forhånds 
serv. De skal opfattes som en retningsline – ikke en entydig facitliste. Der vil ikke være to 
situationer, der er ens, men denne vejledning vil hjælpe til, at dommerne opfatter dem så 
ens som muligt 
 
 
På Dommergruppens vegne 
 
Lone og Flemming Vitved 
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